
Affidamento del servizio di Realizzazione di
iniziative formative in materia di "Salute e
Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs
81/2008)", rivolte al personale delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie del
Trentino

Determinazione n. 1 del 05/02/2020

Affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli
ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al personale delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie del Trentino.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 3/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1 DI DATA 05 Febbraio 2020
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli
ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al personale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali
e paritarie del Trentino.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00006
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
- visto l'articolo 112 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 che ha istituito il fondo per la qualità del
sistema educativo provinciale per l'incremento e lo sviluppo della qualità del sistema medesimo. Lo stesso
articolo, al comma 2 bis, stabilisce che la Giunta provinciale utilizza il fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale per finanziare tra l'altro progetti ed iniziative particolarmente significativi ai fini della
qualificazione dell'offerta scolastica e formativa;
- vista la determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura n. 41 di data 24 ottobre
2019 che ha autorizzato l'indizione di una trattativa privata, previo confronto concorrenziale per importo sotto
soglia comunitaria mediante procedure telematiche a cura di Agenzia provinciale per gli appalti e contratti
(APAC), ai sensi dell'art. 21 comma 2, lettera h), e comma 5) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,
per l'affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli
ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)" rivolte al personale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie del Trentino per gli anni 2020 e 2021. In particolare questo confronto concorrenziale riguarda la
formazione e l'aggiornamento di responsabili e addetti al servizio prevenzione e protezione, rappresentanti
dei lavoratori per la sicurezza, preposti, datori di lavoro, docenti e tecnici con attività di laboratorio,
collaboratori scolastici, assistenti educatori/docenti di sostegno e docenti tirocinanti, cioè tutto il personale



individuato dal datore di lavoro;
- dato atto che con nota prot. n. 678328 di data 04 novembre 2019 è stato richiesto all'Agenzia per gli appalti
e contratti - APAC l'avvio della procedura di scelta del contraente mediante RdO -
Me-PAT;
- visto che all'esito della gara telematica n. 86589, comunicata da APAC con nota prot. n. 824199
di data 19 dicembre 2019, il servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza
negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)" è risultata la migliore offerente la ditta Ecoopera soc. coop. con
sede in Loc. Sponda Trentina n.18, fraz. Gardolo, Trento, C.F. e P.
IVA 00621240225, avendo la stessa presentato la migliore offerta per l'importo complessivo di euro
202.416,50 (esente iva);
- vista la comunicazione di APAC con nota prot. n. 45478 di data 23 gennaio 2020 con la quale comunicava
l'esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui
all'articolo 22 della L.P. 2/2016 e all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
- visto l'articolo 10, primo comma, n. 20) del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633
che prevede l'esenzione dell'IVA per le prestazioni oggetto del presente appalto;
- ritenuto di provvedere ad aggiudicare il servizio alla ditta Ecoopera soc. coop. e al conseguente impegno
della spesa complessiva di euro 202.416,50 (esente iva), in base all'esigibilità della stessa, ai sensi dell'art. 56
e dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento);
- dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 concernente la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice CIG è il seguente: 807065425F;
- precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre
RIFERIMENTO : 2020-D335-00006
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della
legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, (Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo) il
responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente generale dott. Roberto Ceccato, Dirigente del
Dipartimento Istruzione e cultura;
D E T E R M I N A
1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Ecoopera soc. coop. con sede in loc.
Sponda Trentina n.18, fraz. Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA 00621240225, il servizio di Realizzazione di
iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)" rivolte al
personale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino, per gli anni 2020 e
2021, per la formazione e l'aggiornamento di responsabili e addetti al servizio prevenzione e protezione,
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, preposti, datori di lavoro, docenti e tecnici con attività di
laboratorio, collaboratori scolastici, assistenti educatori/docenti di sostegno e docenti tirocinanti, cioè tutto il
personale individuato dal datore di lavoro per l'importo complessivo di euro 202.416,50 (esente iva);
2. di disporre che, per ragioni d'urgenza, il servizio potrà essere affidato alla ditta Ecoopera soc.
coop. anche nelle more della stipula del contratto e che in tal caso il corrispettivo dovuto sarà
erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione del medesimo;
3. di prendere atto che l'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ha eseguito le verifiche e gli
accertamenti previsti dalla normativa vigente compresi quelli in materia di antimafia e che tali verifiche
hanno avuto esito positivo;
4. di provvedere a sottoscrivere, in modalità elettronica, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016, il contratto di servizio con la ditta Ecoopera soc. coop.;
5. di impegnare in base al principio di esigibilità della spesa, ai sensi dell'articolo 56 e allegato 4/2
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l'importo complessivo di euro 202.416,50 (iva esente ai sensi dell'art.10
DPR. 633/1972), relativo alla prenotazione fondi n. 2015414 di cui alla propria determinazione n.41 di data



24.10.2019, come di seguito indicato:
• euro 101.208,25 sul capitolo 252707 dell'esercizio finanziario 2020;
• euro 101.208,25 sul capitolo 252707 dell'esercizio finanziario 2021;
6. di ridurre, per minor utilizzo, la prenotazione fondi n. 2015414 assunta con propria determinazione n.41
del 24.10.2019 sul capitolo 252707 per gli esercizi finanziari 2020 e 2021
di E 5.001,75 per ogni esercizio finanziario in seguito al ribasso offerto dalla ditta Ecoopera soc.
coop.;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG attribuito ai è il
seguente: CIG 807065425F;
8. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile anche ricorrere al Presidente della Repubblica
nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00006
Pag 3 di 4 LD - RD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-D335-00006
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


